Consultants, suite à une procédure compétitive, a été sélectionné pour cette mission, conformément 
aux termes de référence. 

 ECHANTILLON D’ETUDE 

Concernant les dix-neuf (19) Autorités Contractantes, le nombre de marchés et contrats simplifiés à 
auditer est de 5 134 dossiers d’un montant total de cent quarante un milliards deux cent cinquante-
neuf millions cent quarante-neuf mille cent trente-deux (141 259 149 132) FCFA. 

L’échantillon final révisé des marchés et contrats simplifiés effectivement audités a porté sur neuf cent 
soixante-dix (970) dossiers pour un montant de quatre-vingt-dix milliards cent quatre-vingt-un 
millions huit cent quatre-vingt-neuf mille huit cent soixante-quatre (90 181 889 864) FCFA soit 
64% de la valeur totale des marchés et contrats simplifiés passés en 2014 par les dix-neuf 
(19) autorités contractantes concernées.  

La répartition de cet échantillon par nature des marchés est donné ci-dessous 

NATURE MARCHES 
ECHANTILLON POUR L'AUDIT DE CONFORMITE

[...]

NOMBRE % MONTANT % 

TRAVAUX 104 10,7% 26 643 983 546 30% 

FOURNITURES 764 78,8% 53 222 087 152 59% 

PRESTATIONS INTELLECTUELLES 102 10,5% 10 315 819 166 11% 

TOTAL 970 100% 90 181 889 864 100% 

Commentaire : L’échantillon à auditer est constitué de :   

 Cent quatre (104) marchés et contrats simplifiés de travaux (10,7%) et qui représentent 30% de 
la valeur du stock total, 

 Sept-cent soixante-quatre (764) marchés et contrats simplifiés de fournitures (78,8%) d’une 
valeur de 53 222 087 152 FCFA soit 59% du stock ; 

 Cent deux (102) marchés et contrats simplifiés de prestations intellectuelles (10,5%) qui ne 
représentent que 11% en valeur du stock.  

Cette situation est illustrée ci-dessous : 

 NIVEAU DE CONFORMITE DES MARCHES ET CONTRATS SIMPLIFIES 

Les principaux constats identifiés ici sont une synthèse de toutes nos remarques.

[...]

 Sélection des N/3 marchés les plus faibles ; 

 Sélection des N/3 marchés dont les montants sont autour de la moyenne. 

3.1.3.5. CONSTITUTION DE L’ECHANTILLON FINAL 

L’échantillon de l’audit de conformité a porté sur neuf cent soixante-dix (970) des cinq mille cent 
trente-quatre (5 134) marchés et contrats simplifiés de la liste fournie par les autorités contractantes, la 
DGMP et la DRMP soit dix-neuf pour cent (19%) du portefeuille total. Ils représentent un montant total 
de quatre-vingt-dix milliards cent quatre-vingt-un millions huit cent quatre-vingt-neuf mille huit 
cent soixante-quatre (90 181 889 864) Francs CFA soit 64% de la valeur des marchés et contrats 
simplifiés passés au titre de l’exercice budgétaire 2014.  

Cet échantillon est composé de :   

 Cent quatre (104) marchés et contrats simplifiés de travaux (10,7%), d’un montant cumulé de 
vingt-six milliards six-cent quarante-trois millions neuf cent quatre-vingt-trois mille cinq cent 
quarante-six (26 643 983 546) Francs FCFA soit 30% de la valeur du stock total audité ; 

 Sept-cent soixante-quatre (764) marchés et contrats simplifiés de fournitures (78,8%) d’une 
valeur de 53 222 087 152 FCFA soit 59% de la valeur du stock total ; 

 Cent deux (102) marchés et contrats simplifiés de prestations intellectuelles (10,5%) d’un 
montant de dix milliards trois cent quinze millions huit cent dix-neuf mille cent soixante-six 
(10 181 889 166) Francs soit 11% de la valeur du stock total en valeur du stock.